
MINAS GERAIS ! CADERNO 1 DIÁRIO DO EXECUTIVO SEXTA!FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 " 5 

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 
ART. 2º DESTE DECRETO:  

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR     
                                                                                           R$           
1221.19571108-1.391-0001-3390-0-10.1                          24.000,00     
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS                        
1401.09272702-7.007-0001-3190-0-10.1                    22.000.000,00     
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                           
1461.23693040-4.632-0001-4490-1-32.1                          21.000,00     
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS                           
1541.10128044-4.435-0001-3390-1-10.1                         840.000,00     
1541.10128239-4.427-0001-3390-0-10.1                         160.000,00     
EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO                           
1941.04122701-2.106-0001-3390-0-10.3                         453.000,00     
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE                                                     
4291.10243020-4.207-0001-3390-1-10.1                          25.000,00     
4291.10301049-1.116-0001-3341-1-10.1                       1.700.000,00     
TOTAL DA ANULAÇÃO                                           25.223.000,00 

DECRETO NE Nº 633, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

Abre crédito suplementar no valor de R$242.662.122,50.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no inciso I, II e IV do parágrafo 
único do art. 8º da Lei nº 20.625, de 17 de janeiro de 2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar de R$242.662.122,50 (duzentos e quarenta e dois milhões 
seiscentos e sessenta e dois mil cento e vinte e dois reais e cinquenta centavos), indicado no Anexo, não one-
rando o limite estabelecido no art. 8º da Lei nº 20.625, de 17 de janeiro de 2013.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do excesso de arrecadação previsto para o corrente exercício, no valor de R$184.000.000,00 

(cento e oitenta e quatro milhões de reais);
III – do saldo financeiro da receita da Taxa de segurança Pública, da Polícia Civil do Estado de 

Minas Gerais, no valor de R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais);
IV – do excesso de arrecadação da receita de Contribuição Patronal do Estado aos Institutos de Pre-

vidência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, no valor de R$10.000.000,00 
(dez milhões de reais);

V – do excesso de arrecadação da receita de Contribuição do Servidor do Estado aos Institutos de 
Previdência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, no valor de R$18.700.000,00 
(dezoito milhões e setecentos mil reais);

VI – do saldo financeiro do convênio Nº 029/2010, firmado em 6 de abril de 2010, entre o Ins-
tituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais e a Fundação Vale do Rio Doce, no valor de 
R$1.122,50 (hum mil cento e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 14 de novembro de 2013; 225º da Inconfidência 

Mineira e 192º da Independência do Brasil.
ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA
Danilo de Castro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

ANEXO AO DECRETO NE Nº 633, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 176)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1º DESTE DECRETO:                                           

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA                       R$           
1191.04129207-1.249-0001-3390-0-10.3                         130.000,00     
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                   
1251.06122701-2.417-0001-3190-0-10.1                   195.100.000,00     
1251.12361170-2.057-0001-3190-0-10.1                       1.380.000,00     
1251.12362170-2.059-0001-3190-0-10.1                            63.000,00     
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO                                            
1261.12122701-2.187-0001-3190-0-10.1                          900.000,00     
1261.12362015-4.586-0001-3190-1-10.1                       1.000.000,00     
1261.12362015-4.586-0001-3191-1-10.1                       1.500.000,00     
1261.12363240-4.190-0001-3190-0-10.1                       3.700.000,00     
1261.12363240-4.190-0001-3191-0-10.1                          200.000,00     
1261.12366271-4.570-0001-3190-0-10.1                       9.000.000,00     
1261.12366271-4.570-0001-3191-0-10.1                          900.000,00     
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                     
1511.06122701-2.002-0001-3390-0-27.1                            44.000,00     
1511.06122701-2.417-0001-3191-0-10.1                            44.000,00     
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS           
2011.10122701-2.002-0001-4490-0-50.1                       3.400.000,00     
2011.10122701-2.056-0001-4490-0-50.1                       6.800.000,00     
2011.10302732-4.067-0001-3390-0-49.1                     10.000.000,00     
2011.10302732-4.067-0001-3390-0-50.1                       4.000.000,00     
2011.10302732-4.067-0001-4490-0-50.1                       4.500.000,00     
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS            
2421.04244156-4.324-0001-3350-0-70.1                              1.122,50     
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                            242.662.122,50     
ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 

ART. INCISO I DO ART. 2º, DESTE DECRETO:
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA                       R$           
1191.04129207-1.249-0001-3390-0-10.1                         130.000,00     
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR               
1221.19571108-1.391-0001-3390-0-10.1                           44.000,00     
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                   
1251.09272702-7.007-0001-3190-0-10.1                   12.543.000,00     
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO                                            
1261.12361015-2.130-0001-3190-1-10.1                   17.200.000,00     
TOTAL DA ANULAÇÃO                                         29.917.000,00

*DECRETO NE N° 547, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

Declara de utilidade pública, para constituição de servi-
dão, pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais 
– COPASA MG, terrenos necessários à ampliação do 
sistema de esgotamento sanitário do Município de Rio 
Casca.
(MG 3/10/2013)

RETIFICAÇÃO:

No inciso I do Anexo, onde se lê:
“área de terreno com a medida de 327,00 m²...”
Leia-se:
“área de terreno com a medida de 69,00 m²...”

*Retificação em virtude de incorreção verificada no original encaminhado à SECCRI/ATL.
14 488224 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, o 
servidor abaixo relacionado lotado na Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais à disposição da Ministério da Fazenda, em prorrogação, de 
1º/01/2013 a 31/12/2013, sem ônus para o órgão de origem: 
DANILO DIMAS DOS REIS, MASP 1.242.352-1, Investigador de 
Polícia II, código IP-II, nível I. 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a JOSIANE 
ALESSANDRA DE PAULA SANTOS, MASP 1287368/3, a gratifica-
ção temporária estratégica GTED-3 JD1100160 da Secretaria de Estado 
de Defesa Social.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Pelo Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Mosquito e Demais 
Afluentes Mineiros do Rio Pardo

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
n.º 45.323, de 10 de março de 2010, para membros titulares e suplentes 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Mosquito e Demais Afluentes 
Mineiros do Rio Pardo:

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL

Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM 
Titular: Sônia de Souza Lima
Suplente: Rafael Alexandre Sá
Pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF 
Titular: Francisco Damião Ribeiro
Suplente: Plínio Santos de Oliveira
Pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento dos Vales do Jequitinho-
nha, Mucuri e do Norte de Minas Gerais– SEDVAN/IDENE
Titular: José Argentino Prates do Amaral
Suplente: Edson Ferreira do Couto
Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – SEMAD 
Titular: Erotides José Esteves de Oliveira Filho
Suplente: Rodrigo Junior Ribeiro
Pela Fundação Rural Mineira – RURALMINAS
Titular: Carlos Alberto Migueletto
Suplente: Joaquim Martins Borges Filho
Pela Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG 
Titular: Silvano de Jesus Fonseca
Suplente: Jair Vieira Lima
Pela Polícia Civil de Minas Gerais – PCMG
Titular: Ana Carolina Santana
Suplente: Marcilio Rodrigues Neves

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Pela Prefeitura Municipal de Águas Vermelhas
Titular: Marilene Farias de Souza
Suplente: Raquel Inácio Pereira
Pela Prefeitura Municipal de Divisa Alegre
Titular: Celso Martins Pereira
Suplente: Cléia Márcia dos Santos
Pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras
Titular: Vilson Ramos de Almeida
Pela Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Rio Pardo
Suplente: Joaquim Andre Lino da Silva
Pela Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas
Titular: Jose Maria Ferreira dos Santos
Pela Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Retiro
Suplente: Fábio Ernani de Oliveira
Pela Prefeitura Municipal de Curral de Dentro
Titular: Claudeci Laurencio de Souza
Suplente: Simone Malaquias
Pela Prefeitura Municipal de São João do Paraíso
Titular: José Aparecido dos Santos
Suplente: Paulo Antonio Souza Rocha
Pela Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Salinas
Titular: Manoel Estevam França
Pela Prefeitura Municipal de Berizal
Suplente: Gúdula de Freitas Becker Sousa

PELOS USUÁRIOS

Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA 
Titular: Ariel Felix Ferreira
Suplente: Joaquim Lourenço Neto
Pelo Posto Ingazeira Ltda.
Titular: Arator Antunes Pereira
Pela Destilaria Meneghetti Ltda.
Suplente: Marcionilo Pereira Neto
Pela Companhia Brasileira de Lítio – CBL 
Titular: Cláudio Yukio Tajima
Suplente: Marco António Mota
Pela DUNORTE Florestal Ltda.
Titular: Aurelio de Oliveira
Suplente: Nivaldo Bandeira Junior
Pela Cooperativa de Agricultores Familiares Agroextrativista de Vereda 
Funda – COOPAV 
Titular: Daniel Fernandes de Oliveira
Suplente: Jose Rodrigues Costa
Pela GRANFÉLIX Mineração, Indústria e Comércio Ltda.
Titular: Tarcísio Fernando Félix D’Assenção
Suplente: Cleásio Ribeiro da Costa
Pelo Departamento Nacional de Obras Contra a Seca - DNOCS
Titular: Maria Socorro Mendes Almeida Carvalho
Suplente: José Idelcio Pereira Ruas

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rio Pardo de Minas
Titular: Elmy Pereira Soares
Suplente: Moisés Dias de Oliveira
Pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Águas Vermelhas
Titular: Idaíva Maria de Jesus
Pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais deBerizal
Suplente: Donério de Amorim Neto
Pelo Globo Esporte Clube
Titular: Victor Gomes Arruda Spósito
Suplente: Vilma Arruda Ferreira
Pela Associação das Mulheres Aguavermelhenses– AMAVE 
Titular: Mariete Maria das Virgens
Suplente: Nilde Spósito Ferreira
Pela Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG
Titular: Lênio Marques de Miranda
Suplente: Flávio Pimenta de Figueiredo
Pela Associação Escola Família Agrícola do Alto Rio Pardo 
– AEFARP
Titular: Ivanete Rodrigues dos Santos
Suplente: Fernanda Ferreira dos Santos
Pelo Conselho de Desenvolvimento Comunitário Rural dos Pequenos 
Produtores Rurais da Fazenda Teiú
Titular: Clemente dos Santos
Pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Curral de Dentro
Suplente: Alzira Maria de Jesus

Pelo Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios 
Mogi-Guaçu e Pardo

no uso de suas atribuições, designa, nos termos do artigo 4º do Decreto 
n.º 40.930, de 16 de fevereiro de 2000, para membros titulares e suplen-
tes do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios 
Mogi-Guaçu e Pardo:

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

GOVERNADOR

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA

VICE-GOVERNADOR

ALBERTO PINTO COELHO

SECRETÁRIA DE ESTADO DE CASA CIVIL 
E DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

MARIA COELI SIMÕES PIRES

DIRETOR GERAL

EUGÊNIO FERRAZ
3237-3401

VICE-DIRETOR GERAL

HÉLIO MÁRCIO CAMPOS
3237-3403

CHEFE DE GABINETE

ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA NABACK
3237-3401

DIRETOR INDUSTRIAL

THEOFILO PEREIRA
3237-3448

DIRETOR DE REDAÇÃO, DIVULGAÇÃO E ARQUIVOS

AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA
3237-3509

DIRETORA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

ANA COSTA REGO
3237-3410

DIRETOR DE NEGÓCIOS

BENJAMIN ALVES RABELLO FILHO
3237-3467

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Augusto de Lima, 270
Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471

Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001
Endereço Para Correspondência

Rua Espirito Santo, 1040
CEP. 30160-031

Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

PELO PODER PÚBLICO ESTADUAL

Pelo Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM
Titular: Maria de Lourdes Amaral Nascimento
Suplente: Marilene Henrique de Miranda Calixto
Pela Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – PMMG – 18ª Cia 
PM Ind MAT
Titular: Leonardo Abdala Guimarães
Suplente: Reinaldo Martins Bazílio
Pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais – CBMMG – 2ª 
Cia BM
Titular: Edirlei Viana da Silva
Suplente: Hudson Carlos Celestino
Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável – SEMAD
Titular: Benedito Edmilson Ferraz
Suplente: Alexandre Fernandes
Pela Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA
Titular: Deny Alves Alvarenga
Suplente: Maria Neusa de Carvalho
Pela Polícia Civil de Minas Gerais – PCMG
Titular: Bráulio Stivanin Júnior
Suplente: Gustavo Henrique Magalhães Mazoli
Pela Secretaria de Estado de Saúde - SES
Titular: Giovani Adilson Grande
Suplente: Regis Kersul
Pelo Instituto Estadual de Florestas – IEF
Titular: Sabrina Pereira de Souza
Suplente: Luis Fernando Rocha Borges
Pelo Instituto de Geociências Aplicadas - IGA
Titular: Sandra de Andrade Neves
Suplente: Adriano Lopes
Pelo Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Titular: Vladimir Ferreira Fadini
Suplente: Danilo Salvaterra

PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Pela Prefeitura Municipal de Monte Sião 
Titular: Fabio Willians Barbosa
Pela Prefeitura Municipal de Albertina 
Suplente: Wagner Bertucci
Pela Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul 
Titular: Ridemi Garcia Rosa Zenun
Pela Prefeitura Municipal de Muzambinho
Suplente: Robison de Castro Alves
Pela Prefeitura Municipal de Botelhos 
Titular: Ronyelle Ribeiro Souza
Pela Prefeitura Municipal de Guaxupé
Suplente: Guilherme Ribeiro do Vale Mussi
Pela Prefeitura Municipal de Santa Rita de Caldas 
Titular: Priscila Magne Bueno
Pela Prefeitura Municipal de Ipuiuna 
Suplente: Almir Ribeiro de Souza
Pela Prefeitura Municipal de Poços de Caldas 
Titular: Ângela Maria Martins Marques dos Santos
Suplente: Alfredo Lopes Lage Filho
Pela Prefeitura Municipal de Ouro Fino 
Titular: Henrique Rossi Wolf
Suplente: Antonio José Constantini
Pela Prefeitura Municipal de Andradas
Titular: Paulo Eduardo Nhola Ferraz de Pontes
Suplente: Renato Pan
Pela Prefeitura Municipal de Jacutinga
Titular: Eduardo Bartolotto Filho
Pela Prefeitura Municipal de Bueno Brandão
Suplente: Alessandro Aparecido da Silva
Pela Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Titular: Marcelo Silvestre Rodrigues
Pela Prefeitura Municipal de Bom Repouso
Suplente: Mairon Teotônio Brandão

m1056537
Realce

m1056537
Realce



 6 ! SEXTA"FEIRA, 15 DE NOVEMBRO DE 2013 DIÁRIO DO EXECUTIVO MINAS GERAIS " CADERNO 1
Pela Prefeitura Municipal de Caldas
Titular: Luis Antônio Fonseca Teixeira
Suplente: Jonathas Carlos Galdino

PELOS USUÁRIOS

Pela Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG 
Titular: Italo Francisco Bertoli
Suplente: Laene Fonseca Vilas Boas
Pela ALCOA Alumínio S.A. 
Titular: Renato Nogueira Pizol
Suplente: Julio César Angelo Noronha
Pela DANONE Ltda. 
Titular: Mauro Vitor Homem Silva
Suplente: Giancarlo Saraiva
Pela Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA 
Titular: Romeu Jose Pereira
Suplente: Alysson Fábio dos Reis
Pela Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento 
– ASSEMAE
Titular: Rodopiano Marques Evangelista
Suplente: Israel Figueiredo da Silva Filho
Pelo Departamento Municipal de Agua e Esgoto de Ouro Fino – 
DMAAE Ouro Fino
Titular: Rafael Rodrigues Clepf
Suplente: Luís Claudino Simões
Pela DME Energética S.A.
Titular: Fábio Augusto Zincone
Suplente: Rodrigo Raphul Azevedo Garcia
Pelo Departamento Municipal de Agua e Esgoto de Poços de Caldas – 
DMAE Poços de Caldas
Titular: Alair Assis
Suplente: Márcio Roberto de Oliveira
Pela Fiori Cerâmica Ltda.
Titular: Luciana Matos Araujo Fossa
Suplente: José Juarez Barbosa
Pela Comercial Buzato  Soares Ltda.
Titular: Fernando Buzato Soares
Suplente: Ivo Aparecido Paparotte

PELA SOCIEDADE CIVIL

Pelo Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais 
- CREA-MG
Titular: João Luiz Magalhães Teixeira
Suplente: Hélio Antônio Scalvi
Pelo Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Ouro Fino
Titular: Flávio Francisco da Silva
Suplente: Tatiane Floriano dos Reis
Pela Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 
- ABES
Titular: Joab Borges da Silva
Suplente: Regina Cioffi
Pela Associação Poços Sustentável – APS
Titular: João Neves Toledo de Carvalho
Suplente: Suzana Lotti Carvalho Dias
Pela Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Andra-
das - ASSEA 
Titular: Antonio Carlos Sales
Suplente: Andre Luiz Rosa
Pela Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG
Titular: Antonio Donizetti Gonçalves de Souza-
Pelo Instituto Federal do Sul de Minas Gerais - Campus Muzambinho 
- IFSULDEMINAS
Suplente: Sebastião Marcos Vilela
Pela ONG Caracol 
Titular: Reges Cabral de Souza Vilela
Suplente: Viviane Vicentin Miolo Batista
Pela Agência Para o Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Sul e 
Sudoeste de Minas Gerais – ADISMIG
Titular: Ramiro Canedo de Carvalho
Suplente: Sérgio Aparecido Bertocco
Pela ONG Planeta Solidário
Titular: Irinéia Ardissom da Silveira Souza
Suplente: Edna Leite Ramos
Pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais – PUC/MG 
Campus Poços de Caldas
Titular: Maria Teresa Mariano Miguel
Suplente: Ana Paula Brescancini Rabelo

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o SEPLAG/SEE Nº01/2011, os seguintes candi-
datos para o(s) cargo(s) da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA-
CAO abaixo relacionados:

Especialista em Educação Básica - Nível I - Grau A

Orientação Educacional

Barbacena/Barbacena

Identidade Nome Classificação Vaga

MG2633668
Mara Cristina Attademo 
Furtado

2° ED 11659

Campo Belo/Cristais

Identidade Nome Classificação Vaga

252762484 Sonia Neves Ribeiro 2° ED 11654

Coronel Fabriciano/Ipatinga

Identidade Nome Classificação Vaga

MG11939755
Fernanda Angelica Dos 
Reis Correa

5° ED 11643

Divinópolis/Divinopolis

Identidade Nome Classificação Vaga

1466936 Maria Aparecida Alves 4° ED 11635

M5723378 Sonia Aparecida Teixeira 5° ED 11633

Divinópolis/Itauna

Identidade Nome Classificação Vaga

M1708797 Rita Aparecida De Sousa 3° ED 11629

Governador Valadares/Resplendor

Identidade Nome Classificação Vaga

M5016959
Maria Lucia Oliveira 
Costa

2° ED 11618

Guanhães/Santa Maria Do Suacui

Identidade Nome Classificação Vaga

M5878921 Simone Franca Machado 4° ED 11612

Janauba/Janauba

Identidade Nome Classificação Vaga

MG9361630 Islane Da Silva Pedro 2° ED 11602

Juiz De Fora/Bom Jardim De Minas

Identidade Nome Classificação Vaga

13842803
Pricilia Dacunha De 
Carvalho

2° ED 11850

Juiz De Fora/Juiz De Fora

Identidade Nome Classificação Vaga

MG13197471
Marcileia Aparecida De 
Jesus Pinto

5° ED 11847

Manhuaçu/Manhuacu

Identidade Nome Classificação Vaga

MG3172629
Maria Aparecida Da Pai-
xao Ribeiro

3° ED 11839

Manhuaçu/Santana Do Manhuacu

Identidade Nome Classificação Vaga

M7734355
Edilene De Freitas 
Aleixo

2° ED 11833

Metropolitana A/Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG6452898
Daniela De Carvalho 
Lemos

3° ED 11829

MG3995472
Luciana Reis Jimenez 
Arriaga

4° ED 11828

Metropolitana A/Caete

Identidade Nome Classificação Vaga

MG5174181
Marilda De Fatima Ela-
dio Da Cruz

4° ED 11826

Metropolitana A/Santa Barbara

Identidade Nome Classificação Vaga

M9280479 Ivone Cardoso Silva 3° ED 11820

Metropolitana B/Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG10186832
Patricia Carvalho De Oli-
veira Schettini

17° ED 11817

MG2982770 Pedro Eduardo Pereira 18° ED 11813

MG10692724 Marileia Maria Moreira 19° ED 11811

M3506761
Shirley Ferreira De 
Andrade Campos

20° ED 11809

M1362781
Rosemary Rodrigues Da 
Cruz

21° ED 10759

M2558129
Joana Darc De Oliveira 
Xavier Dutra

22° ED 10758

Metropolitana B/Betim

Identidade Nome Classificação Vaga

M3166938
Lucrecia Aparecida 
Rodrigues Da Silva

6° ED 11807

M6599168 Renata Penido Vieira 7° ED 11806

MG10056883
Thaise Ferreira Da Silva 
Antonio

8° ED 11805

Metropolitana B/Igarape

Identidade Nome Classificação Vaga

M2314152
Fatima Santana Mundim 
Silva

2° ED 11790

Metropolitana C/Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG13538635
Sheena Oliveira De 
Amorim

5° ED 11786

M5055447
Jovina Da Silva 
Bordoni

6° ED 11784

M1492913
Anke Iracema Von Der 
Heiden

7° ED 11783

Muriaé/Patrocinio Do Muriae

Identidade Nome Classificação Vaga

360694573
Cintia De Carvalho 
Freitas Espinossi

2° ED 11769

Nova Era/Ferros

Identidade Nome Classificação Vaga

MG10520112
Monica Aparecida Soa-
res De Souza

2° ED 11768

Ouro Preto/Ouro Preto

Identidade Nome Classificação Vaga

MG7105018
Sabrina Do Rosario 
Gomes Alves

3° ED 11758

Passos/Formiga

Identidade Nome Classificação Vaga

MG8877475 Rosane Almeida 3° ED 11753

Patrocínio/Patrocinio

Identidade Nome Classificação Vaga

77633246
Fatima Aparecida 
Francisco

3° ED 11741

Pirapora/Varzea Da Palma

Identidade Nome Classificação Vaga

13100132 Paula Jaqueline Santos 2° ED 11740

Pouso Alegre/Pouso Alegre

Identidade Nome Classificação Vaga

M4093131
Ilselene Aparecida 
Morais Da Silveira

2° ED 11733

São Sebastião Do Paraíso/Guaxupe

Identidade Nome Classificação Vaga

M3290619
Leda Dos Santos 
Hernandes

4° ED 11731

São Sebastião Do Paraíso/Sao Sebastiao Do Paraiso

Identidade Nome Classificação Vaga

M4647268
Sonisley Aparecida De 
Padua Teixeira

3° ED 11726

MG2787576
Isabel Ferreira Julio 
Albieri

4° ED 11725

Uberaba/Iturama

Identidade Nome Classificação Vaga

M2969575
Rosa Maria Barbosa 
Almeida

2° ED 11708

Uberlandia/Uberlandia

Identidade Nome Classificação Vaga

M2198253
Gilca Aparecida Faria 
Rodrigues

2° ED 11703

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital SEPLAG/SEE Nº01/2011, os seguintes 
candidatos para o(s) cargo(s) da SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO abaixo relacionados:

Supervisão Pedagógica

Aracuai/Chapada Do Norte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG8775068
Edinalva Lourenco 
Fernandes Machado

5° ED 11670

Aracuai/Francisco Badaro

Identidade Nome Classificação Vaga

MG7016987 Helio Xavier Lopes 4° ED 10594

Aracuai/Medina

Identidade Nome Classificação Vaga

M8469566
Jucilene Silva De 
Oliveira Alves

2° ED 10585

Barbacena/Alto Rio Doce

Identidade Nome Classificação Vaga

11512582
Cristiane Regina De 
Oliveira Magalhaes

3° ED 10566

Barbacena/Barbacena

Identidade Nome Classificação Vaga

M8101823
Flaviana Soares De 
Oliveira

10° ED 10562

M5814441
Maria Angela Car-
neiro Porfirio

11° ED 10561

M8508082
Daniella Renata Gar-
cia De Morais

12° ED 10559

MG11471770
Nilcilene Cristina 
Candido

13° ED 10557

Campo Belo/Lavras

Identidade Nome Classificação Vaga

M7968705
Eviane Aparecida 
Coelho Fonseca

4° ED 10542

Campo Belo/Santo Antonio Do Amparo

Identidade Nome Classificação Vaga

MG13797873
Micheline Maria 
Martins

2° ED 10539

Carangola/Fervedouro

Identidade Nome Classificação Vaga

16410072 Rosiane Silva Roriz 6° ED 10523

Caratinga/Caratinga

Identidade Nome Classificação Vaga

MG10081002
Elaine Cristina De 
Oliveira Aredes

6° ED 10513

Caratinga/Corrego Novo

Identidade Nome Classificação Vaga

MG12292802 Marcelo Sabino Pires 3° ED 10508

Caratinga/Iapu

Identidade Nome Classificação Vaga

MG1424018
Eurai Teixeira Lott 
De Oliveira Aredes

2° ED 10506

Caratinga/Inhapim

Identidade Nome Classificação Vaga

M5878367 Eliane Aredes Muniz 7° ED 10502

5564832
Marlene Rosa De 
Miranda

8° ED 10501

Caratinga/Pingo D Agua

Identidade Nome Classificação Vaga

14815696
Patricia Barbosa 
Lucio

2° ED 10495

Caratinga/Tarumirim

Identidade Nome Classificação Vaga

MG6827327
Maria Aparecida Da 
Silva Oliveira

5° ED 10489

Conselheiro Lafaiete/Santana Dos Montes

Identidade Nome Classificação Vaga

MG12781313
Vanessa Morais De 
Carvalho Bastos

2° ED 10414

Coronel Fabriciano/Coronel Fabriciano

Identidade Nome Classificação Vaga

M7688358
Raquel Silva Vila 
Nova

6° ED 10449

Curvelo/Lassance

Identidade Nome Classificação Vaga

M4006674
Margareth Pereira De 
Paula Soares

3° ED 10396

Diamantina/Aricanduva

Identidade Nome Classificação Vaga

MG13836139
Irenilda Lacerda 
Oliveira

4° ED 10388

Divinópolis/Carmo Do Cajuru

Identidade Nome Classificação Vaga

M4889828
Elza Ferreira De 
Souza

5° ED 10337

MG12353024
Dayana Soares De 
Carvalho

6° ED 10334

Divinópolis/Divinopolis

Identidade Nome Classificação Vaga

M1813486
Maria Da Piedade 
Mendes Ribeiro

5° ED 10333

M5787240 Marcia Rocha Faria 6° ED 10331

Divinópolis/Itauna

Identidade Nome Classificação Vaga

MG12487644
Regiane De Oliveira 
Dias Teixeira

10° ED 10326

7493384
Tania Mara Pereira 
Nogueira Diniz

11° ED 10323

Divinópolis/Lagoa Da Prata

Identidade Nome Classificação Vaga

M3459644
Maria Aparecida De 
Melo

7° ED 10319

M5955687
Katia Margaret 
Giovani

8° ED 10315

MG11680880
Sueli Aparecida 
Xavier Ferreira

9° ED 10720

Divinópolis/Nova Serrana

Identidade Nome Classificação Vaga

M8862844
Flavia Mariete 
Soares

11° ED 10304

M4961539
Regina Do Carmo 
Santos

12° ED 10718

Divinópolis/Pedra Do Indaia

Identidade Nome Classificação Vaga

M2891644
Marli Maria De Oli-
veira Karklins

2° ED 10298

Divinópolis/Santo Antonio Do Monte

Identidade Nome Classificação Vaga

14202222
Laila Paula De Sousa 
Camilo Silva

3° ED 10295

Governador Valadares/Acucena

Identidade Nome Classificação Vaga

MG10707734
Sheila Da Silva Dias 
Lopes

2° ED 10290

Governador Valadares/Central De Minas

Identidade Nome Classificação Vaga

M6135962
Keylla Helena De 
Souza

2° ED 10287

Governador Valadares/Galileia

Identidade Nome Classificação Vaga

10189624
Antonio Marcos 
Costa

4° ED 10276

Governador Valadares/Governador Valadares

Identidade Nome Classificação Vaga

MG2672282
Isa Cristina Santos 
De Faria

17° ED 10273

MG16777127
Reumara Suellen Fer-
reira Lopes

18° ED 10270

M5183320
Elza De Fatima 
Rodrigues De Mello

19° ED 10265

MG15074025
Jorddana Rocha De 
Almeida

20° ED 10263

Governador Valadares/Itanhomi

Identidade Nome Classificação Vaga

MG3548084
Maria Sonia De Frei-
tas Coelho

4° ED 10260

Guanhães/Agua Boa

Identidade Nome Classificação Vaga

MG11733018
Ariadina Pereira Da 
Silva

8° ED 10247

Guanhães/Sao Joao Evangelista

Identidade Nome Classificação Vaga

MG8855940
Silvanete Paulo De 
Almeida Rocha

2° ED 10229

Itajubá/Dom Vicoso

Identidade Nome Classificação Vaga

M6770782
Mirian Maria Dos 
Santos Silva

2° ED 10220

Itajubá/Itajuba

Identidade Nome Classificação Vaga

MG10522852 Maira Dos Reis 8° ED 10215

Itajubá/Piranguinho

Identidade Nome Classificação Vaga

M3919720
Izabel D Aparecida 
Costa De Lima

4° ED 10200

Ituiutaba/Canapolis

Identidade Nome Classificação Vaga

MG12245802
Myrian Aparecida 
Sobrinho

3° ED 10196

Janauba/Rio Pardo De Minas

Identidade Nome Classificação Vaga

10063090
Maria Lucia De 
Sousa Freitas

8° ED 10704

Januaria/Juvenilia

Identidade Nome Classificação Vaga

4561402
Dejanice Correa Dos 
Reis

3° ED 10134

7866401
Carla Mendes Vargas 
Alkmim

4° ED 10133

Januaria/Sao Francisco

Identidade Nome Classificação Vaga

M6192642
Andreane Rodrigues 
De Matos

10° ED 10123

Januaria/Sao Joao Das Missoes

Identidade Nome Classificação Vaga

MG14729773
Weslley Ferreira Da 
Silva

2° ED 10113

Januaria/Varzelandia

Identidade Nome Classificação Vaga

364763218
Jusvania Ferreira Da 
Crus

6° ED 10106

m1056537
Realce


